

švirktus ir vaistus žymėti skirtingų spalvų (priklausomai nuo vaistų grupės) lipdukais ir vienodai žymėti ne tik vaistus ir švirktus, tačiau ir stalčių skyrelius, o vaistus juose išdėstyti standartizuotai, t. y. visuomet ta pačia tvarka. Spalvotas vaistų ir švirktų žymėjimas yra standartizuotas ir daugelyje pasaulio šalių taikomas nuo 2008-ųjų metų.

SAM Asmens sveikatos departamento direktorė, laikinai vykdanči ministerijos kanclerio funkcijas, Odetė Vitkūnienė teigia, jog klaidos yra žmogiškas, neišvengiamas dalykas, kuris nutinka net kruopščiausiems. Vis dėlto, svarbiausia, kad apie tai būtų kalbama, ieškoma priežasčių, kodėl taip atsitiko ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad ateityje būtų jų išvengta.

„Ypač svarbus vaidmuo turėtų tekti įvykusių su vaistų supainiojimu susijusių incidentų fiksavimui ir aptarimui, prie-

žastinio ryšio nustatymui ir įgyvendinimui priemonių, padėsiančių išvengti panašių atvejų ateityje. Galiausiai, tobulinant sistemą ir pasirenkant naujas strategijas, svarbu suprasti, jog negali būti pamirštas pagrindinis ir visų svarbiausias metodas, siekiant išvengti vaistų supainiojimo, – tai kruopštus, dėmesingas vaisto pakuotės etiketės skaitymas ir jos derinimas su pasižymėtu švirktu, kiekvieno žingsnio atidus apgalvojimas“, – teigia O. Vitkūnienė.

Šis pacientų saugos aspektas turi būti reglamentuotas įstaigos vidaus kokybės dokumentais. Jei įstaigose to iki šiol nėra padaryta, SAM ragina įstaigas šį trūkumą ištaisyti.

*Sveikatos apsaugos ministerijos inf.*

## Keičiasi profesinės kvalifikacijos vertinimo, pripažinimo ir pažymų išdavimo tvarka

Sveikatos apsaugos ministerija (SAM) primuma, kad nuo lapkričio 1 d. sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų profesinių kvalifikacijų vertinimas ir pripažinimas perduodamas Valstybinei akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybai (VASPVT) ir Valstybinei vaistų kontrolės tarnybai (VVKT). Taip siekiama atskirti Ministerijos vykdomą politikos formavimo funkciją nuo viešąsias paslaugas atliekančių pavaldžių įstaigų.

Atskyrus Ministerijos ir pavaldžių įstaigų veiklas, sumažės administracinė našta specialistams, o gyventojai galės lengviau gauti reikiamas paslaugas. Taip siekiama mažinti ne tik administracinę našta, bet ir užtikrinti paprastesnę bei patogesnę sistemos veikimą specialistams, siekiantiems profesinės kvalifikacijos pripažinimo.

Iki šiol dėl kvalifikacijos pripažinimo specialistams reikėdavo kreiptis į SAM, o tuomet į atitinkamas institucijas dėl licencijų išdavimo. Tad optimizavus specialistų kvalifikacijos vertinimą, vienoje įstaigoje bus ir pripažinta specialisto kvalifikacija, ir išduota licencija atitinkamai veiklai vykdyti. Tokiu būdu kvalifikacijos pripažinimo procesas tampa paprastesnis ir aiškesnis.

Taigi, nuo lapkričio 1 d. vaistininko ir vaistininko padėjėjo kvalifikacijos pripažinimą vykdo VVKT, kuri, atlikusi kvalifikacijos vertinimą, išduos Europos profesinę kortelę arba pažymą, patvirtinančias, kad vaistininkas ar vaistininko padėjėjas yra geros reputacijos, atitinka profesinei kvalifikacijai keliamus reikalavimus, o jo profesinė veikla nėra laikinai sustabdyta ar uždrausta. Todėl farmacijos specialistai paraiškas turėtų teikti VVKT: Žirmūnų g. 139A, Vilnius, tel. 85 263 92 64, el. paštas vvkvt@vkvkt.lt

Visų likusiųjų SAM priskirtų reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimą nuo šiol vykdys VASPVT, kuri taip pat išduos Europos profesinę kortelę bei kvalifikaciją įrodančius dokumentus ir reputaciją patvirtinančias pažymas. Todėl sveikatos priežiūros specialistai, norintys gauti pažymą dėl kvalifikacijos patvirtinimo, savo paraiškas turėtų teikti VASPVT tinklalapyje nurodyta tvarka: <https://www.vaspvt.gov.lt/node/71>

*Sveikatos apsaugos ministerijos inf.*

## Apibrėžtos masažuotojo kompetencijos

Sveikatos apsaugos ministerija (SAM) apibrėžė, kokias profesines kompetencijas turi įgyti masažuotojai, savo rankomis ar panaudodami specialius įrankius gelbstintys nuo įvairių sveikatos sutrikimų, padedantys atsistatyti po patirtų traumų. Nauja masažuotojo medicinos norma, tikimasi, užtikrins didesnę teisinį aiškumą, skatins pasitikėjimą profesionaliai savo darbą atliekančiais specialistais.

Asmens sveikatos departamento direktorės, laikinai vykdančios Ministerijos kanclerio funkcijas, Odetos Vitkūnienės

teigimu, teisinis aiškumas, kai kalbama apie visas gydymo, sveikatinimo paslaugas, sudaro sąlygas didesniai paslaugas teikiančio sveikatos priežiūros specialisto ir jam gaunančiojo paciento saugumui užtikrinti, tarpusavio pasitikėjimui augti.

„Nors medicinos norma, atrodytų, tiesiog teisinis dokumentas, apie kurį pasidomi tikrai ne visi, tačiau dokumentas būtinas sklandžiam darbui užtikrinti, kadangi čia aiškiai apibrėžtos teisės, pareigos, kompetencija ir veiklos, kurias specia-